
 

EN    EN 

DE 



 

EN 1   EN 

BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES 
Nr. 77/2006 

vom 7. Juli 2006 

zur Änderung des Anhangs II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und 
Zertifizierung) des EWR-Abkommens 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS - 

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, geändert durch das 
Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend 
„Abkommen“ genannt, insbesondere auf Artikel 98, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Anhang II des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemeinsamen EWR-
Ausschusses Nr. 20/2006 vom 10. März 2006 1 geändert. 

(2) Die Richtlinie 2005/39/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
7. September 2005 zur Änderung der Richtlinie 74/408/EWG des Rates über 
Kraftfahrzeuge hinsichtlich der Sitze, ihrer Verankerungen und Kopfstützen2 ist in das 
Abkommen aufzunehmen. 

(3) Die Richtlinie 2005/40/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
7. September 2005 zur Änderung der Richtlinie 77/541/EWG des Rates zur 
Angleichung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über Sicherheitsgurte und 
Haltesysteme für Kraftfahrzeuge3 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(4) Die Richtlinie 2005/41/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
7. September 2005 zur Änderung der Richtlinie 76/115/EWG des Rates zur 
Angleichung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die Verankerungen der 
Sicherheitsgurte in Kraftfahrzeugen4 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(5) Die Richtlinie 2005/55/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
28. September 2005 zur Angleichung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über 
Maßnahmen gegen die Emission gasförmiger Schadstoffe und luftverunreinigender 
Partikel aus Selbstzündungsmotoren zum Antrieb von Fahrzeugen und die Emission 
gasförmiger Schadstoffe aus mit Flüssiggas oder Erdgas betriebenen 

                                                
1 ABl. L 147 vom 1.6.2006, S. 30. 
2 ABl. L 255 vom 30.9.2005, S. 143. 
3 ABl. L 255 vom 30.9.2005, S. 146. 
4 ABl. L 255 vom 30.9.2005, S. 149. 



 

EN 2   EN 

Fremdzündungsmotoren zum Antrieb von Fahrzeugen5 ist in das Abkommen 
aufzunehmen.  

(6) Die Richtlinie 2005/83/EG der Kommission vom 23. November 2005 zur Änderung 
der Anhänge I, VI, VII, VIII, IX und X der Richtlinie 72/245/EWG des Rates über die 
Funkentstörung (elektromagnetische Verträglichkeit) von Kraftfahrzeugen zwecks 
ihrer Anpassung an den technischen Fortschritt6 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(7) Die Richtlinie 2005/66/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
26. Oktober 2005 über die Verwendung von Frontschutzsystemen an Fahrzeugen und 
zur Änderung der Richtlinie 70/156/EWG des Rates7 ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

(8) Die Richtlinie 2005/64/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
26. Oktober 2005 über die Typgenehmigung für Kraftfahrzeuge hinsichtlich ihrer 
Wiederverwendbarkeit, Recyclingfähigkeit und Verwertbarkeit und zur Änderung der 
Richtlinie 70/156/EWG des Rates8 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(9) Die Richtlinie 2005/78/EG der Kommission vom 14. November 2005 zur 
Durchführung der Richtlinie 2005/55/EG des Europäischen Parlaments und des Rates 
zur Angleichung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über Maßnahmen gegen 
die Emission gasförmiger Schadstoffe und luftverunreinigender Partikel aus 
Selbstzündungsmotoren zum Antrieb von Fahrzeugen und die Emission gasförmiger 
Schadstoffe aus mit Flüssiggas oder Erdgas betriebenen Fremdzündungsmotoren zum 
Antrieb von Fahrzeugen und zur Änderung ihrer Anhänge I, II, III, IV und VI9 ist in 
das Abkommen aufzunehmen. 

(10) Die Richtlinie 2005/55/EG des Europäischen Parlaments und des Rates hebt mit 
Wirkung vom 9. November 2006 die Richtlinien 88/77/EWG10, 91/542/EWG11, 
96/1/EG12, 1999/96/EG13 und 2001/27/EG14 auf, die folglich mit Wirkung vom 
9. November 2006 aus dem Abkommen zu streichen sind -  

BESCHLIESST: 

Artikel 1 

Anhang II Kapitel I des Abkommens wird gemäß dem Anhang dieses Beschlusses geändert. 

                                                
5 ABl. L 275 vom 20.10.2005, S. 1. 
6 ABl. L 305 vom 24.11.2005, S. 32. 
7 ABl. L 309 vom 25.11.2005, S. 37. 
8 ABl. L 310 vom 25.11.2005, S. 10. 
9 ABl. L 313 vom 29.11.2005, S. 1. 
10 ABl. L 36 vom 9.2.1988, S. 33. 
11 ABl. L 295 vom 25.10.1991, S. 1. 
12 ABl. L 40 vom 17.2.1996, S. 1. 
13 ABl. L 44 vom 16.2.2000, S. 1. 
14 ABl. L 107 vom 18.4.2001, S. 10. 



 

EN 3   EN 

Artikel 2 

Der Wortlaut der Richtlinien 2005/39/EG, 2005/40/EG, 2005/41/EG, 2005/55/EG, 
2005/83/EG, 2005/66/EG, 2005/64/EG und 2005/78/EG in isländischer und norwegischer 
Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht 
wird, ist verbindlich. 

Artikel 3 

Dieser Beschluss tritt am 8. Juli 2006 in Kraft, sofern dem Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des Abkommens vorliegen*. 

Artikel 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblattes der 
Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 7. Juli 2006 

 Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
 Die Vorsitzende 
 
 
 
 Oda Helen Sletnes 
  
  
 Die Sekretäre 
 des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
 
 
 Ø. Hovdkinn M. Brinkmann 

                                                
* Es wurden keine verfassungsrechtlichen Anforderungen mitgeteilt. 

Comment [H1]: Multiple white space 
(space/non-breaking-space/tab). 

Comment [H2]: Multiple white space 
(space/non-breaking-space/tab). 



 

EN 4   EN 

ANHANG 
zum Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 77/2006 

Anhang II Kapitel I des Abkommens wird wie folgt geändert: 

1. Absatz 1 des einleitenden Teils wird gestrichen und Absatz 2 wird zu Absatz 1. 

2. Mit Wirkung vom 9. November 2006 wird in dem neuen Absatz 1 des einleitenden 
Teils die Angabe „91/542/EWG“ gestrichen und die Angabe „Richtlinie 97/24/EG“ 
durch die Angabe „Richtlinien 97/24/EG und 2005/55/EG“ ersetzt. 

3. Unter Nummer 1 (Richtlinie 70/156/EWG des Rates) werden folgende 
Gedankenstriche eingefügt: 

‘- 32005 L 0066: Richtlinie 2005/66/EG des Europäischen Parlaments und des 
Rates vom 26. Oktober 2005 (ABl. L 309 vom 25.11.2005, S. 37) 

- 32005 L 0064: Richtlinie 2005/64/EG des Europäischen Parlaments und des 
Rates vom 26. Oktober 2005 (ABl. L 310 vom 25.11.2005, S. 10)’ 

4. Unter Nummer 11 (Richtlinie 72/245/EWG des Rates) wird folgender 
Gedankenstrich eingefügt: 

‘- 32005 L 0083: Richtlinie 2005/83/EG der Kommission vom 23. November 
2005 (ABl. L 305 vom 24.11.2005, S. 32)’ 

5. Unter Nummer 16 (Richtlinie 74/408/EWG des Rates) wird folgender 
Gedankenstrich eingefügt: 

‘- 32005 L 0039: Richtlinie 2005/39/EG des Europäischen Parlaments und des 
Rates vom 7. September 2005 (ABl. L 255 vom 30.9.2005, S. 143)’ 

6. Unter Nummer 20 (Richtlinie 76/115/EWG des Rates) wird folgender 
Gedankenstrich eingefügt: 

‘- 32005 L 0041: Richtlinie 2005/41/EG des Europäischen Parlaments und des 
Rates vom 7. September 2005 (ABl. L 255 vom 30.9.2005, S. 149)’ 

7. Unter Nummer 32 (Richtlinie 77/541/EWG des Rates) wird folgender 
Gedankenstrich eingefügt: 

‘- 32005 L 0040: Richtlinie 2005/40/EG des Europäischen Parlaments und des 
Rates vom 7. September 2005 (ABl. L 255 vom 30.9.2005, S. 146)’ 

8. Nach Nummer 45zh (Richtlinie 2005/49/EG der Kommission) wird folgende 
Nummer eingefügt: 

‘45zi. 32005 L 0039: Richtlinie 2005/39/EG des Europäischen Parlaments und des 
Rates vom 7. September 2005 zur Änderung der Richtlinie 74/408/EWG des 
Rates über Kraftfahrzeuge hinsichtlich der Sitze, ihrer Verankerungen und 
Kopfstützen (ABl. L 255 vom 30.9.2005, S. 143) 



 

EN 5   EN 

45zj. 32005 L 0040: Richtlinie 2005/40/EG des Europäischen Parlaments und des 
Rates vom 7. September 2005 zur Änderung der Richtlinie 77/541/EWG des 
Rates zur Angleichung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über 
Sicherheitsgurte und Haltesysteme für Kraftfahrzeuge (ABl. L 255 vom 
30.9.2005, S. 146) 

45zk. 32005 L 0041: Richtlinie 2005/41/EG des Europäischen Parlaments und des 
Rates vom 7. September 2005 zur Änderung der Richtlinie 76/115/EWG des 
Rates zur Angleichung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über die 
Verankerungen der Sicherheitsgurte in Kraftfahrzeugen (ABl. L 255 vom 
30.9.2005, S. 149) 

45zl. 32005 L 0055: Richtlinie 2005/55/EG des Europäischen Parlaments und des 
Rates vom 28. September 2005 zur Angleichung der Rechtsvorschriften der 
Mitgliedstaaten über Maßnahmen gegen die Emission gasförmiger Schadstoffe 
und luftverunreinigender Partikel aus Selbstzündungsmotoren zum Antrieb von 
Fahrzeugen und die Emission gasförmiger Schadstoffe aus mit Flüssiggas oder 
Erdgas betriebenen Fremdzündungsmotoren zum Antrieb von Fahrzeugen 
(ABl. L 275 vom 20.10.2005, S. 1), geändert durch: 

- 32005 L 0078: Richtlinie 2005/78/EG der Kommission vom 
14. November 2005 (ABl. L 313 vom 29.11.2005, S. 1) 

Die Richtlinie gilt für die Zwecke dieses Abkommens mit der folgenden 
Anpassung: 

Im Anhang I wird der Fußnote unter Nummer 5.1.3 Folgendes hinzugefügt: 

„IS = Island, FL = Liechtenstein, 16 = Norwegen“. 

45zm.32005 L 0066: Richtlinie 2005/66/EG des Europäischen Parlaments und des 
Rates vom 26. Oktober 2005 über die Verwendung von Frontschutzsystemen 
an Fahrzeugen und zur Änderung der Richtlinie 70/156/EWG des Rates 
(ABl. L 309 vom 25.11.2005, S. 37) 

Die Richtlinie gilt für die Zwecke dieses Abkommens mit der folgenden 
Anpassung: 

Im Anhang II wird unter Nummer 3.2.1 Folgendes hinzugefügt: 

„IS für Island 

FL für Liechtenstein 

16 für Norwegen“ 

45zn.32005 L 0064: Richtlinie 2005/64/EG des Europäischen Parlaments und des 
Rates vom 26. Oktober 2005 über die Typgenehmigung für Kraftfahrzeuge 
hinsichtlich ihrer Wiederverwendbarkeit, Recyclingfähigkeit und 
Verwertbarkeit und zur Änderung der Richtlinie 70/156/EWG des Rates 
(ABl. L 310 vom 25.11.2005, S. 10) 

Comment [H3]: Multiple white space 
(space/non-breaking-space/tab). 

Comment [H4]: Multiple white space 
(space/non-breaking-space/tab). 



 

EN 6   EN 

45zo.32005 L 0078: Richtlinie 2005/78/EG der Kommission vom 14. November 
2005 zur Durchführung der Richtlinie 2005/55/EG des Europäischen 
Parlaments und des Rates zur Angleichung der Rechtsvorschriften der 
Mitgliedstaaten über Maßnahmen gegen die Emission gasförmiger Schadstoffe 
und luftverunreinigender Partikel aus Selbstzündungsmotoren zum Antrieb von 
Fahrzeugen und die Emission gasförmiger Schadstoffe aus mit Flüssiggas oder 
Erdgas betriebenen Fremdzündungsmotoren zum Antrieb von Fahrzeugen und 
zur Änderung ihrer Anhänge I, II, III, IV und VI (ABl. L 313 vom 29.11.2005, 
S. 1) 

Die Richtlinie gilt für die Zwecke dieses Abkommens mit der folgenden 
Anpassung: 

Im Anhang V wird unter Nummer 1 Folgendes hinzugefügt: 

„IS für Island 

FL für Liechtenstein 

16 für Norwegen“’ 

9. Der Wortlaut von Nummer 44 (Richtlinie 88/77/EWG des Rates) wird mit Wirkung 
vom 9. November 2006 gestrichen. 


